
1 

 

______________________________________________________________________

 
 

                                                                                  DAP 
                                                                                                 CGCCL 

                                                    Rua Bernardo Mascarenhas, 1283 – Bairro Fábrica 
                                                                                                CEP 36080-001 - Juiz de Fora / MG 
                                                                                   Fone: (32)4009-3033 - FAX (32) 4009-3083 

                                                                                            E-mail contratos.jf@ifsudestemg.edu.br 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 

CÂMPUS JUIZ DE FORA 

 

Termo de Apostilamento 004/2018 
 

 Pregão Eletrônico SRP Nº. 06/2014 
 

Processo Nº. 23225.000990/2014-51 
 

Contrato Nº. 008/2014 
 

 
QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO DE 
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS REFERENTE AO 
CONTRATO 008/2014 – QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS – 
CAMPUS JUIZ DE FORA E A EMPRESA UNIDA 
MANSUR E FILHOS LTDA. 

 
Tendo em vista a desnecessidade de aditamento contratual para o caso em tela, em 

conformidade com a redação do parágrafo 8°, do artigo 65, da Lei Federal 8.666/93, e 
acolhendo o acordado na Cláusula Sexta – Reajuste – do Contrato nº 008/2014, firmado em 02 
de outubro de 2014, fica pelo presente Termo de Apostilamento o reajustamento do valor do 
contrato em 3,97% referente à variação acumulada dos últimos 12 meses do índice INPC, 
calculada e divulgada pelo IBGE, ocorrida no mês de setembro de 2018, conforme indicada em 
tabela abaixo: 
 

Item Especificação 
Unidade 

de medida  
Quantidade 

Valor 

unitário 

Valor 

unitário 

reajustado 

04 

Locação de veículo para transporte de passageiro 
tipo ÕNIBUS EXECUTIVO com capacidade de 42 
lugares, com no máximo 10 (dez) anos de uso, com 
combustível, GPS, 01 banheiro, ar-condicionado 
higienizado e em perfeito funcionamento, frigobar, 
sistema de som, TV e DVD, bancos reclináveis com 
cintos de segurança para todos os passageiros, 
seguro total do veículo, motorista devidamente 
uniformizado e identificado com crachá, para 
deslocamentos com duração até a média de 2 (dois) 
dias, com pernoite no destino e veículo a disposição 
dos passageiros durante toda a viagem. 

Quilometros 21.250 R$ 5,37 R$ 5,58 

 

PCD 



2 

 

______________________________________________________________________

 

 
                                                                            DAP 

                                                                                                 CGCCL 
                                                    Rua Bernardo Mascarenhas, 1283 – Bairro Fábrica 

                                                                                                CEP 36080-001 - Juiz de Fora / MG 
                                                                                   Fone: (32)4009-3033 - FAX (32) 4009-3083 

                                                                                            E-mail contratos.jf@ifsudestemg.edu.br 

 O valor total do contrato será reajustado em R$ 4.462,50 (Quatro mil, quatrocentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos) passando de R$ 114.112,50 para R$ 118.575,00, 
com efeitos retroativos a 02 de outubro de 2018.  
         
               As despesas decorrentes desse reajuste correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

Valor Acrescido: R$ 4.462,50 

Unidade/Gestão: 158414/26411  

UGR: 155965; 

Ação: 20RL; 

Fonte: 8100000000 

Programa de Trabalho: 108773 

Natureza de Despesa: 339033-03 

PI: L20RLP0100N; 

Nota de Empenho: 2018NE800334 

Data do Empenho: 08 nov 2018 

  
 
 

Juiz de Fora, 08 de novembro de 2018. 
 
 
 
 

 
 
__________________________________ 

Sebastião Sérgio de Oliveira 
Diretor Geral 

IF Sudeste MG – Campus Juiz de Fora 

 

________________________________ 
Maria Aparecida Mansur Araújo 

Empresa Unida Mansur e Filhos Ltda 
Sócia 

 
                                                                                                    
 
 

 


